D Illi cætera demus nostra jubila.
 Hæus magna tui sub custodia,
 Hæc vigilantes jubilemus carmina.
 Divina, mundi rex Christe, custodia
 Sub tua serva hæc castra vigilia.
 Tu murus tuis sis inexpugnabilis,
 Sis inimicis hostis tu terribilis.
 Te vigilante, nulla nocet fortia,
 Qui cuncta fugæ præcat arma bellica.
 Tu cinge hæc nostra, Christe, munimur,
 Defendens ea tua forti lancea,
 Sancta Maria, Mater Christi splendida,
 Hæc cum Joanne, Theotocos, impetra :

Quorum hic sancta veneramur pignora,
Et quibus ista sunt sacra numina (4).
Quo duce victrix est in bello dextera,
Et sine ipso nihil valent jacula.

Fortis juvenus, virtus audax bellica,
Vestra per muros audiantur carmina
Et sit in armis aliena vigilia,
Ne fraus hostilis hæc invadat mœnia.
Resultet echo comes : Eia, vigila.
Per muros eia dicat echo : Vigila.

Dissertationi huic postremam manum imponam, colophone addito non vulgaris pretii, rhythmum nempe historico evulgato, quem ex eodem ipso codice vetustissimo capituli canonicorum Veronensium, unde alter *De laudibus Mediotani* depromptus est, descriptum ad me misit supra laudatus Bartholomæus Campagnola, multis titulis de me bene meritus. Anno Christi 871 Italiam totam, imo et reliquum Francorum imperium, concussit detestandum facinus Aldegisi principis Beneventani, qui Ludovicum II Augustum, quanquam tot beneficiis in ipsos Beneventanos collatis illustrem, utpote qui Sarracenicæ gentis cornua fregerat, ejusque acinaces ex eorum jugulo averterat, ausus est seditione commota comprehendere, et in custodiã tradere. Sunt qui hominem excusant, culpamque in ipsum Augu-

(4) An mœnia?

Astum ejusque conjugem rejiciunt, ut ex Erchemperto, ex Annalibus Bertinianis et ex Anonymo Salernitano, a me edito part. II tomi II Rer. Italicarum, sudlucere potest. Et revera cum Adelgiso nihil intentare contra Ludovicum vitam animus fuerit, sed tinorem tantummodo ac vim ei inferre, ut ex urbe et regione Beneventana excederet, excogitare licet non defuisse aliquam justæ iræ causam, aut ansam principi Beneventano. Attamen vix nemo fuit qui non horruerit, audiens tot opprobriis oneratum et dolose captum, ut idem Erchempertus scribit, *Augustum sanctissimum virum, salvatorem scilicet Beneventanæ provinciæ, Beneventi infra mœnia deperire ac secure quiescentem*. Hanc tamen sanctitatem iam in eodem Ludovico minime agnoscit laudatus Erchempertus. Hoc ergo facinus auctor rhythmum alphabetici seu abecedarii, nunc evulgandi, descriptum synchronus profecto, ut res et narratio ipsa ostendit, sed simul sermonis Latini imperitissimus. Ego rhythmum ipsum, qualis in ms. codice Veronensi habetur, accuratissime descriptum, ne una quidem littera immutata, lectori sistere decrevi, distinctis dactylis versibus, in ms. indiscretis, ut hoc onere clarissimum marchionem Maffei levem. Sed et hic licet etiam inspiciat velim quot erroribus ab antiquo frustulum istud antiquitatis, partim auctori, partim vetusto librario tribuendis.